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ABSTRAKT

V práci analyzujem možnosti dlhodobého investovania pre bežných ľudí. Mojou hypotézou

bolo, že pri investičnom cieli priemerného ročného výnosu 5% v období 40 rokov nie je nutné

vybrať jeden konkrétny investičný produkt (akcie, zlato, nehnuteľnosti, dlhopisy, kryptomeny

a ďalšie) a tým zvýšiť riziko volatility, ale je možné nájsť investičný mix, pozostávajúci z

viacerých štandardných investičných produktov, ktorý takýto výsledok dosiahne. Moja

hypotéza bola potvrdená.

Kľúčové slová: investovanie, peniaze, zlato, akcie, dlhopisy, inflácia
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ABSTRACT

In diploma thesis I analyse the possibilities of long-term investment for ordinary people. My

hypothesis is that for the investment goal of an average annual revenue of 5% over a period of

40 years, it is not necessary to select one specific investment product (stocks, gold, real estates,

bonds, cryptocurrencies and others) and by thus increase volatility risk, but it is possible to find

an investment mix, consisting of several standard investment products, which will achieve such

a result. My hypothesis was confirmed.

Key words: investment, money, gold, stocks, bonds, inflation
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Úvod

Výber témy

Už pred nástupom na univerzitu ČVUT v Prahe ma zaujímal ekonomický svet. Na fakulte som

absolvoval viaceré predmety týkajúce sa aj ekonómie, ktoré moje znalosti prehĺbili.

Téma, ktorú som si vybral, podľa môjho názoru mapuje problematiku, s ktorou sa každý

z nás stretol, stretáva a vždy aj bude stretávať.

Pamätám si, že ako 10-ročný školák som si s 1 eurom dokázal kúpiť desiatu. Dnes by

som to za tú istú sumu nedokázal a to mám len 24 rokov.

Zamýšľanie sa nad tým, ako predísť takejto strate kúpyschopnosti ma priviedlo k

jednoznačnému výberu tejto témy.

Cieľ práce

Cieľom práce je nájsť dlhodobý mix investícií vhodný pre bežného človeka. Na naplnenie tohto

cieľa najprv analyzujem vývoj a základné vlastnosti známych investičných nástrojov v

porovnaní so sporením v peniazoch. Toto poznanie mi okrem iného dá aj presnú predstavu o

historickom vývoji výnosnosti či stratovosti pri jednotlivých investičných nástrojoch za

posledné desiatky rokov.

V druhej kapitole hľadám vzťahy medzi jednotlivými investíciami, pretože ich znalosť

umožňuje napríklad lepšie diverzifikovať riziko či predpokladať budúci vývoj pri splnení

určitých podmienok .

Po získaní týchto znalostí pristupujem v tretej kapitole k tvorbe investičného portfólia,

ktoré by malo byť vhodné pre úplne bežného človeka. Toto portfólio bude tvorené

štandardnými investičnými nástrojmi.
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1 Analýza vývoja hodnoty peňazí v porovnaní so štandardnými

investičnými nástrojmi

Pre splnenie cieľa, ktorým je nájdenie vhodného investičného mixu, je v prvom rade nutné

analyzovať vývoj a vlastnosti základných investičných nástrojov v porovnaní s tradičným

sporením v slovenských korunách (1993- 2009, následne v eurách).

1.1 Vývoj hodnoty slovenskej koruny (eura)

1.1.1 Inflácia

Zmena v hodnote peňazí sa najlepšie ukáže v miere inflácie, to znamená všeobecného rastu

cien, tovarov a služieb (opakom je deflácia). Tabuľka nižšie, vytvorená z dát Národnej banky

Slovenska, vyjadruje infláciu na Slovensku od roku 1993.

Tabuľka 1.1: Vývoj inflácie na Slovensku

Zdroj: NBS: Vybrané ekonomické a menové ukazovatele SR. [online]. [cit. 01.11.2020]. Dostupné z:

https://www.nbs.sk/_img/Documents/_Publikacie/OstatnePublik/ukazovatele.pdf

Z dát je možné jasne konštatovať, že okrem 3 rokov (2014 - 2016), kedy bola minimálna

deflácia, Slovensko zažívalo každoročne infláciu - zdražovanie. Dokonca v niektorých rokoch

bola dvojciferná a až v 11 rokoch bola vyššia ako 5%. Priemerná ročná inflácia je na úrovni

5,44%.

Pre príklad uvádzam rok 1993. Inflácia na úrovni 23,2% znamenala, že ak niekomu

ostal plat medziročne nominálne rovnaký, tak jeho kúpyschopnosť klesla takmer o štvrtinu.

Dokonca, ak by aj plat medziročne narástol až o 20%, stále by to znamenalo, že medziročne

došlo k poklesu kúpyschopnosti - schudobneniu.

Z pohľadu držania úspor v peniazoch či na bankovom účte je možné konštatovať, že ak

by dominovala deflácia, sporenie v obyčajných peniazoch by sa medziročne zhodnocovalo a

teda každý rok by sa za rovnakú nominálnu hodnotu nakúpilo viac.

To sa ale nedeje. Na Slovensku bola počas celej histórie deflácia len 3 roky a aj to vždy na

úrovni v desatinách percenta. Dáta Svetovej banky potvrdzujú, že svetu dominuje inflácia, čo

dokazuje graf nižšie.
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Obrázok 1.1: Graf svetovej inflácie

Zdroj: IBRD: Inflation, consumer prices (annual %). [online]. [cit. 01.11. 2020]. Dostupné z:

https://data.worldbank.org/indicator/FP.CPI.TOTL.ZG?end=2019&start=1980

Táto kontinuálna inflácia znamená, že úspory uložené v peniazoch už po niekoľkých

rokoch stratia desiatky percent zo svojej hodnoty.

Z výskumu Poštovej banky vyplynulo, že priemerná mzda nominálne narástla medzi

rokmi 1993 a 2017 viac než 5 násobne.1 To znamená, že ak si niekto v roku 1993 dokázal

odložiť 5 priemerných platov, v roku 2017 by tieto jeho úspory mali hodnotu len necelého 1

priemerného mesačného platu.

Dôvod existencie inflácie vysvetľuje nasledujúci citát Miltona Friedmana, jedného z

najuznávanejších ekonómov všetkých čias a držiteľa Nobelovej ceny, “Inflácia je vždy a čisto

menový fenomén. Znehodnocovanie peňazí preto vôbec nesúvisí s agresivitou odborov,

chamtivosťou spoločnosti či ropnými kartelmi. Inflácia vzniká vždy vtedy, keď peňažná zásoba

rastie rýchlejšie než tvorba pridanej hodnoty v reálnej ekonomike.” Toto svoje poznanie

prezentoval aj na prednáške na Univerzite San Diego v roku 1978.2

1.1.2 Krytie peňazí

Medzi rokmi 1871 a 1914 boli meny kryté zlatom. Peniaze boli v podstate dokladmi o

vlastníctve zlata. Existoval pevný výmenný kurz, čo umožnilo napríklad za 1 dolár dostať

dvadsatinu unce zlata. Takto bolo znemožnené centrálnym bankám tlačiť peniaze podľa ich

vlastného uváženia.3 Prišla však 1. svetová vojna, ktorá spôsobila obrovský nárast výdavkov.

V prípade vôle zachovania pevného výmenného kurzu medzi dolárom a zlatom by muselo prísť

1 Poštová banka SR: 25 rokov Slovenska. [online]. [cit. 01.11. 2020]. Dostupné z:

https://www.postovabanka.sk/media/1408032/zaujalo-n%C3%A1s-25-rokov-slovenska-ako-sa-n%C3%A1m-

%C5%BEilo-v-%C4%8Dase-vzniku-slovenskej-republiky-a-ako-sa-n%C3%A1m-%C5%BEije-dnes.pdf
2 Milton Friedman: Money and Inflation. [online]. [cit. 02.11. 2020]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=B_nGEj8wIP0
3 ROTHBARD, Murray. Peníze v rukou státu. Praha: Liberální institut, 2001. 144 s. ISBN 80-86389-12-X. S. 88

- 90
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k dodatočnému zdaneniu obyvateľstva. Vtedajšia vláda sa pre tento nepopulárny krok

nerozhodla a radšej zlatý štandard opustila.4 Krajiny mohli zrazu tvoriť viac peňazí, čo malo za

následok infláciu.

Po 2. svetovej vojne vznikol Brettonwoodsky menový systém, ktorý opäť viazal dolár

na zlato a ostatné meny na dolár. Tentokrát bol jeden dolár hodný už len tridsaťpätine unce

zlata.5 Systém skončil v roku 1971 a odvtedy peniaze fyzicky nie sú kryté ničím, len našou

vierou v ne.6

Na grafe je súvaha americkej centrálnej banky, ktorá sa v posledných rokoch znásobila,


[…]


predpokladám investíciu na úrovni 250 eur.

Poslednou časťou investičného mixu bude nákup nehnuteľnosti. Ak sa jedná o byt, v

ktorom majiteľ bude aj bývať, tak tých 750 eur alokovaných na investičný mix bude de facto

menej, keďže aj bez vypracovaného investičného plánu by tento náklad existoval.

Z použitých dát NBS za obdobie 18 rokov (väčší interval nie je k dispozícii) bol

priemerný rast cien pri nehnuteľnostiach 6.7% ročne.19

Aby som mohol zanalyzovať aj dlhší interval, preskúmal som dáta z USA, kde to

vychádza za obdobie 67 rokov zhruba 4.2% ročne.20 Ja tento odhad ešte znížim na 4% ročne.

Predpokladám nákup bytu v hodnote 80 000 eur na hypotéku (8000 eur vlastné zdroje, 72 000

eur úver), pri predpokladanom úroku 2,8% ročne na 40 rokov (na hypotékach sú dnes bežné

úroky pod 1%) bude mesačná splátka zhruba na úrovni 250 eur .

Do každej zložky teda predpokladám tretinu z celkovo investovanej čiastky. Priemerný

očakávaný ročný výnos pri tomto veľmi konzervatívnom odhade je zhruba na úrovni 7%. Z

takto investovaných 360 000 eur (pravidelne po 750 eur) by pri uvedenej miere rastu bol po 40

rokoch majetok s hodnotou takmer 2 000 000 eur (pri nezapočítanom možnom zisku z

nájomného). To znamená niekoľkonásobný nárast oproti šetreniu v peniazoch. Nehnuteľnosť

síce rastie medziročne najpomalšie avšak jej nákup je realizovaný hneď v prvom roku (splácaný

až následne) na rozdiel od zlata a akcií, ktoré sú nakupované každý mesiac počas celého

investičného obdobia za aktuálnu trhovú hodnotu. Tento fakt spôsobil, že hodnota portfólia je

takmer o 100 000 eur vyššia oproti prípadu, kedy by napríklad každý mesiac bolo za rovnakú

sumu (250 eur) investované do akcií s rovnakým výnosom.

S postupom času bude vďaka inflácií reálna hodnota splátky klesať.

Pre doplnenie uvediem aj alternatívne prístupy. Ak niekto nechce nakupovať

nehnuteľnosť a z mixu si vyberie len zlato a akcie, predpokladaný výnos bude vyšší, až 8%

ročne, avšak takto bude portfólio menej diverzifikované. Pri takomto mixe by bol odhadovaný

výnos viac než 2 400 000 eur. Ešte menej diverzifikované by bolo, keby ho tvorili len akcie.

Výnos by bol však stále 8% ročne a teda aj hodnota majetku by bola rovnaká ako v

predchádzajúcom príklade. V prípade nákupu akcií a zlata pri zníženej mesačnej investícií o

tretinu, na 500 eur, sa aj hodnota majetku zníži o tretinu. Sila zloženého úročenia sa naplno

ukáže v prípade, ak 8000 eur nepoužijeme pri nákupe bytu ale jednorázovo nakúpime akcie a

zlato. Pri 8% ročnom výnose by mala takáto investícia po 40 rokoch hodnotu viac ako 173 000

eur. Takýto jednorázový vstup na trh ale neodporúčam kvôli možnej bubline na trhoch. Časti

mixu je možné rôzne kombinovať, poprípade vynechať, avšak akciovú zložku pokladám za

nutný základ pri dlhodobom investovaní, nakoľko prostredníctvom uvedených ETF fondov je

možné investovať do stoviek firiem, čo zabezpečuje diverzifikáciu rizika v portfóliu.

Investovať do ETF fondu sa dá napríklad aj za 100 eur mesačne, čo by po 40 rokoch znamenalo

predpokladanú hodnotu majetku na úrovni viac ako 322 000 eur.

19 NBS: Vývoj cien nehnuteľností na bývanie v SR. [online]. [cit. 26.11. 2020]. Dostupné z:

https://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/vybrane-makroekonomicke-ukazovatele/ceny-nehnutelnosti-na-

byvanie/vyvoj-cien-nehnutelnosti-na-byvanie-v-sr
20 Robert Shiller: Online data. [online]. [cit. 27.11. 2020]. Dostupné z: http://www.econ.yale.edu/~shiller/data.htm
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3.5 Vyhodnotenie hypotézy

Vytvorený investičný mix sa skladá zo zlata, nehnuteľnosti a de facto 500 rôznych akcii

najväčších amerických firiem, s predpokladaným ročným výnosom zhruba na úrovni 7% pri 40

ročnej investícií. Hypotéza bola potvrdená.
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Záver

Práca dokázala, že existuje množstvo rôznych investičných produktov, ktoré z dlhodobého

hľadiska prinášajú výnos. Tí, ktorí sporia len v peniazoch, sa nielenže oberajú o príležitosť

zhodnotiť majetok, ale oni oň rokmi vďaka inflácií prichádzajú.

Keďže nikto nevie s určitosťou povedať, čo budú trhy robiť o rok, ani to, ako bude

vyzerať cena bytov o 10 rokov, snažil som sa preto investičné portfólio diverzifikovať a ešte aj

jeho nákup rozložiť v čase.

Samozrejme, je možné, že ani takáto široká diverzifikácia portfólia nebude úspešná.

Také niečo sa, ale pri tak dlhom období nikdy nestalo, keďže z každého prepadu sa trhy

spamätali a nedokázala to zmeniť ani tak obrovská (nielen) ekonomická katastrofa, akou bola

svetová vojna. Jedná sa teda o veľmi nepravdepodobný scenár. Omnoho pravdepodobnejšie, až

hraničiace s istotou je, že investície uchované v peniazoch za takto dlhé časové obdobie stratia

minimálne niekoľko desiatok percent z hodnoty.
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