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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo v zásadě splněno, dle mého názoru ale nebyla dostatečně zohledněna
otázka rizika (která je v zadání také zmiňovaná).

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce se dobře čte, je logicky strukturovaná a je z ní patrné zaujetí autora pro
analyzovanou otázku. Citace jsou v pořádku, co je méně v pořádku jsou některé grafy, z
kterých není patrné, co je na nich vlastně vyobrazeno (viz např. obrázek 1.2, kde není
jasné, o jakou část rozvahy FEDu se vlastně jedná, obrázku 1.4, kde zcela chybí jednotky,
atd.). Ne vždy je u grafů specifikováno, zda se jedná o nominální nebo reálné hodnoty, což
vzhledem k tomu, jak je pro autora důležitá otázka inflace, je dost podstatné.
Z práce je bohužel patrné, že analyzovanou problematiku autor formálně nestudoval, i
když zároveň je velmi obdivuhodné, do jaké míry si dokázal potřebné infomace doplnit.
Bohužel podcenil důležitost otázky rizika, které zmiňuje více méně neformálně, nijak ho
nekvantifikuje a to bohužel podrývá validitu závěrů práce. Optimalita portfolia je
vyhodnocena pouze na základě kritéria dosažení výnosu 5%, autor však zcela opomíjí
otázku jeho rizikovosti, i když ta se i vzhledem k diskutovaným korelacím mezi
jednotlivými aktivy přímo nabízí.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Velmi oceňuji snahu o práci se skutečnými daty, nicméně zdráhala bych se použít pojmu
"regresní analýza" pro analýzu, která je v práci prováděna - jedná se pouze o korelace
mezi 2 proměnnými. Některé závěry, které z těchto korelací autor vyvozuje, jsou příliš

silné, myslím si ale, že to je dané tím, že v rámci svého zaměření nebyl s problematikou
regresní analýzy dostatečně obeznámen, proto bych zde případné chyby příliš nevyčítala.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Práce nepřináší nové poznatky, nicméně mohla by sloužit jako zajímavý úvod do
problematiky (konzervativního) investování, obsahuje mnoho konkrétních příkladů.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práce se mi líbíla, svědčí jí autorovo "zaujetí pro věc". Analýza vykazuje schopnost nad
danou problematikou správně uvažovat v rámci daného kontextu a na mnoha místech
autor intuitivně vyvozuje správné závěry, přestože v tomto oboru nemá komplexní
formální vzdělání. Co mi v práci bohužel chybí je formální vyhodnocení rizikovosti
zmiňovaných investic, proto ji hodnotím známkou B.

Otázky k obhajobě

1) Jak byste formálně vyhodnotil rizikovost vámi navrhovaného portfolia?
2) Jak byste ohodnotil likviditu aktiv ve vámi navrhovaném portfoliu?
3) Navrhujete investovat 750 euro měsíčně po dobu 40 let. Myslíte si, že podobná částka
je realistická pro "průměrného investora" na Slovensku? Podle čeho definujete takového
průměrného investora?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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